
 

MAIJĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

DIVIEM UZŅĒMUMIEM 
 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 210 sociālie uzņēmumi un 

ar to sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu 

katalogā www.socuznemumi.lv 
 

 

 

 

SIA “RITVE” 

 

 Uzņēmums piedāvā transporta pakalpojumus sociāli mazāk aizsargātām pensijas vecuma 
personām Zemgales reģionā, kā arī iznomāt tehniskos palīglīdzekļus. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt sociāli mazāk aizsargātām iedzīvotāju grupām 
mobilitāti un pakalpojumus, tādējādi uzlabojot šo personu sociālo drošību. 
  

 Jelgavas novads 

SIA “SCENT TECH” 

 

 Izmantojot inovatīvu smaržas ieraksta, saglabāšanas un atkal izsmidzināšanas tehnoloģiju, 
uzņēmums palīdz atklāt smaržu pasaules maģiju, veidojot smaržu medijus plašam interesentu 
lokam ar mērķi uzlabot cilvēka emocionālo, fizioloģisko un atmiņu pieredzi. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir attīstīt smaržu ierakstīšanas tehnoloģijas, kas ļauj saglabāt 
smaržas nākamajām paaudzēm. 
   
  scenttech.lv 
  

 Rīga 

Aktualitātes  
2024.gada jūlijs 
 

http://www.socuznemumi.lv/
https://www.scenttech.eu/lv


 

 

JŪNIJĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

PIECIEM UZŅĒMUMIEM 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “PHYSIOHEALTH” 

 

 Fizioterapijas prakse, kas piedāvā pacientiem kvalitatīvus rehabilitācijas pakalpojumus, kas 
ir balstīti uz zinātniski pierādītām ārstniecības metodēm. Ar vingrinājumu un manuālās 
terapijas palīdzību ārstē muguras, galvas, locītavu un muskuļu sāpes. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanu, sniedzot 
fizioterapijas pakalpojumus.  
  
  physiohealth.lv 
  

 Rīga 

SIA “RAINOCEAN SPORTS” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas plāno radīt interneta platformu, kurā ikviens lietotājs var atrast 
tuvumā notiekošas fiziskās aktivitātes un pievienoties tām, kā arī var izveidot savu aktivitāti, lai 
piesaistītu citus sportot gribētājus. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir uzlabot iedzīvotāju fiziskās un garīgās veselības stāvokli, 
iesaistot fiziskās aktivitātēs dažādas sabiedrības mērķa grupas – sākot ar bērniem un beidzot ar 
senioriem vai cilvēkiem ar invaliditāti.  
 

 Mārupes novads 

https://physiohealth.lv/


 

 

 

SIA “VILBERS” 

 

 Specializēts apģērbu veikals personām ar kustību traucējumiem. Uzņēmums piedāvā 
pārdomāti veidotu apģērbu kolekciju ratiņkrēslu lietotājiem, protēžu nēsātājiem un personām, 
kurām nepieciešams apģērbs rehabilitācijai pēc traumas. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt cilvēku ar kustību traucējumiem integrāciju sabiedrībā.  
 

  vilbers.com 
  

 Ogre 

SIA “MOST BUSINESS SCHOOL” 

 

 Digitālo prasmju apguve, kur studenti tiešsaistē apgūst pieprasītas profesijas, lai veidotu 
karjeru digitālajā vidē, attīstītu savu uzņēmējdarbību. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir  veicināt pieaugušo izglītību un sociālo iekļaušanu darba tirgū,  
kā arī uzņēmējdarbības attīstību. 
 

  most-education.lv  
  

 Rīga 

SIA “ RĀMAVAS MUIŽAS KULTŪRTELPA” 

 

 Pasākumu vieta svinīgiem un lietišķiem notikumiem – fotosesijām, kāzām, jubilejām, 
semināriem un citiem kopā būšanas notikumiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt Rāmavas Depkina muižas kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu organizējot daudzveidīgus kultūras un mākslas notikumus.  
 

  ramavasmuiza.lv 

 

 Ķekavas novads 

https://lv.vilbers.com/?shpxid=a14fd947-6e79-4ff8-afdf-571f6540c77a
https://most-education.lv/
http://www.ramavasmuiza.lv/


AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2024.gada jūnija beigās Latvijā kopā bija 210 aktīvi sociālie uzņēmumi. 

 

 

 

23%

20%

14%

13%

13%

6%

6%
5%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Veselības aprūpe

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām

Sociālie pakalpojumi

Sports, rekreācija

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība



 

 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs   

49%

23%

9%

8%

8%
3%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Kurzeme

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas par nodarbinātajām personām ar 

invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem, turklāt ir ieviests jauns 

atbalsta veids – kompensācija par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). Kompensācijas var saņemt visi sociālie uzņēmumi 

(ne tika darba integrācijas sociālie uzņēmumi).  

2024.gadā kompensācijas izmaksātas desmit sociālajiem uzņēmumiem 

par 49 darbiniekiem, kopējā kompensāciju summa ir 29 980,39 EUR. 

 

Atgādinām, ka sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti 

vai garīga rakstura traucējumiem, var saņemt: 

• kompensāciju par veikto Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu  darba devēja daļu; 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno kalendāra mēnesi, 

ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo uzņēmumu, ir 

bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• kompensāciju par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). 

 

 

Vēršam uzmanību, ka ir veikti grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 

21.novembra noteikumos Nr. 715 "Noteikumi par de minimis atbalsta 

uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites 

veidlapu paraugiem”.  

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijai pieejamas Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0


IZVĒLĒTI SOCIĀLO UZŅĒMUMU KOMISIJAS 

LOCEKĻI NĀKAMAJIEM TRIM GADIEM 

 

Šā gada 12.aprīlī noslēdzās atlases konkurss par biedrību un 

nodibinājumu izvirzītajiem kandidātiem uz Sociālo uzņēmumu komisijas 

locekļu amatiem. 

Nevalstiskās organizācijas Sociālo uzņēmumu komisijas nākamajā 

sasaukumā trīs gadus pārstāvēs šādi komisijas locekļi: 

• Inga Muižniece, Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas 

padomes locekle; 

• Eva Viļķina, biedrības “Cerību spārni” valdes locekle; 

• Egils Rupeks, Svētā Lūkas atbalsta biedrības valdes loceklis; 

• Agita Krastiņa, nodibinājums “Latvijas evaņģēliski luteriskās 

Baznīcas Jauniešu centrs”; 

• Uldis Vītoliņš, Reģionālo attīstības centru apvienības 

izpilddirektors. 

 

Atgādinām, ka saskaņā ar Sociālā uzņēmuma likumu Labklājības ministrija 

izveido Sociālo uzņēmumu komisiju un nodrošina tās darbību. Sociālo 

uzņēmumu komisija ir koleģiāla konsultatīva institūcija, kuras sastāvā 

vienādā skaitā pārstāvētas ministrijas un nevalstiskais sektors. Sociālo 

uzņēmumu komisija izskata pretendentu iesniegumus sociālā uzņēmuma 

statusam un sociālo uzņēmumu darbības pārskatus, izvērtējot to 

atbilstību Sociālā uzņēmuma likumā noteiktajiem kritērijiem, un sniedz 

atzinumus Labklājības ministrijai. Sociālo uzņēmumu komisijas iepriekšējā 

sastāva pilnvaru laiks beidzās 2024.gada 11.maijā. 

 

 

Plašāka informācija par Sociālo uzņēmumu komisijas funkcijām un 

sastāvu Labklājības ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/socialo-

uznemumu-komisija 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-komisija-0
https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-komisija-0


ATKLĀTA FOTO IZSTĀDE “SOCIĀLĀ 

UZŅĒMĒJDARBĪBA LATVIJĀ” 
 

Šajā pavasarī ir radīta vēl nebijusi foto izstāde – “Sociālā 

uzņēmējdarbība Latvijā”, kur košās fotogrāfijās un interesantos stāstos 

atspoguļoti 10 sociālie uzņēmumi. Foto izstādes svinīgā atklāšana, 

klātesot tajā atspoguļotajiem varoņiem, notika 22.maijā iepirkšanās 

centrā “AKROPOLE Alfa”. 

Izstādi veidojusi Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija kopā ar 

Luminor banku un Attīstības finanšu institūciju ALTUM. Vasarā izstāde 

ceļos pa Latvijas pilsētām un novadiem. Līdz 5.jūlijam izstāde skatāma 

Vidzemē – tirdzniecības centrā “Valleta”. Tālāk tā ceļos uz Latgali. 

Tā ir tikai neliela daļa sociālo uzņēmumu, kas darbojas mūsu valstī, taču 

gana labs iesākums, lai gūtu izpratni un smeltos iedvesmu par to, kā 

nepaiet garām, pamanīt un radīt, lai palīdzētu. 

Izstāde aplūkojama arī digitālā versijā Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācijas mājas lapā www.sua.lv/izstade. 

 

 

Vairāk informācija par izstādi Latvijas sociālās uzņēmējdarbības 

asociācijas mājaslapā: www.sua.lv/atklata-foto-izstade-sociala-

uznemejdarbiba-latvija  

http://www.sua.lv/izstade/
http://www.sua.lv/atklata-foto-izstade-sociala-uznemejdarbiba-latvija/
http://www.sua.lv/atklata-foto-izstade-sociala-uznemejdarbiba-latvija/


AKTUĀLI 

 

Pieteikšanās sociālā uzņēmuma statusa iegūšanai: 

www.lm.gov.lv/lv/pieteiksanas-sociala-uznemuma-statusa-iegusanai 

https://www.lm.gov.lv/lv/pieteiksanas-sociala-uznemuma-statusa-iegusanai-0


SOCIĀLO UZŅĒMUMU ATBALSTA VEIDS – GRANTI 
 

Finanšu atbalsts – granti paredzēti biznesa uzsācējiem un 

uzņēmējdarbības attīstībai. Altum sāks pieņemt grantu pieteikumus šā 

gada jūlijā. Nosacījumi jau ir zināmi, aicinām ar tiem iepazīties, gatavojot 

biznesa plānus: 

1. Uzņēmumam jābūt reģistrētam sociālo uzņēmumu reģistrā.  

2. Biznesa idejai jābūt dzīvotspējīgai, ar būtisku sociālo ietekmi 

ilgtermiņā. 

3. Granti no 10 000 līdz 200 000 EUR investīcijām, apgrozāmajiem 

līdzekļiem (t.sk. darba atlīdzības izmaksām) atbilstoši biznesa 

plānam un granta nosacījumiem. 

4. Programmu īsteno Labklājības ministrija sadarbībā ar ALTUM.  

 

 

 

 

Aicinām sekot aktuālajai informācijai Labklājības ministrijas 

www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai un 

Altum mājas lapā www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-

uznemejdarbiba  

http://www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai
http://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba
http://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba

